
QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 4

Justificativa: Modificar o preâmbulo, para substituir a parte 
concedente “Secretaria de Estado de Integração Regional pela 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano”, com sede na Av.Senador Lemos, nº 
290, Belém, Estado do Pará, Inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas -CNPJ sob nº 03.137.985/0001-90.
Contrato: 7/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTAR IA Nº 324/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287964

PORTARIA Nº. 341/2011, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº. 524/2011 – DIP, de 26/09/2011;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1, ocupante do cargo 
de Gerente, para o Município de Inhangapi, do dia 27/09/2011, 
conforme Portaria 314/2011, publicada no DOE nº. 32.003 de 
21/09/2011, para o dia 30/09/2011, em virtude de alteração 
na agenda.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288151

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: visitar obras de Macrodrenagem.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cidade de Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 234/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288355

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memo nº 129/2011-GECON, datado de 30 de 
agosto de 2011, que deu origem ao Processo nº 343728/2011, 
referente à designação da Equipe de Fiscalização das Obras 
de Recuperação da Infraestrutura do Residencial Jardim dos 
Pardais, no Município de Marituba, no Estado do Pará, Contrato 
nº 016/2011.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Assessor da Presidência RAIMUNDO MARIA 
MIRANDA DE ALMEIDA, como responsável pela Fiscalização das 
Obras de Recuperação da Infraestrutura do Residencial Jardim 
dos Pardais, no Município de Marituba, no Estado do Pará e o 
Auxiliar Técnico LUIZ DE SOUZA MAIA, como membro da Equipe 
de Fiscalização da referida obra.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativo a 
03.08.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de setembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 232/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287831

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Memo nº 128/2011-GECON, datado de 30 de 
agosto de 2011, que deu origem ao Processo nº 343716/2011, 
referente à designação da Equipe de Fiscalização das Obras 
de Recuperação da Infraestrutura do Residencial Jardim dos 
Tangarás, no Município de Castanhal, no Estado do Pará, 
Contrato nº 016/2011.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro OLAVO RANIERI BASTOS, como 
responsável pela Fiscalização das Obras de Recuperação da 
Infraestrutura do Residencial Jardim dos Tangarás, no Município 
de Castanhal, no Estado do Pará, e o Auxiliar Técnico EDILBERTO 
ALVES DE LIMA, como membro da Equipe de Fiscalização da 
referida obras.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria,  retroativo a 
03.08.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  21 de setembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287859

PORTARIA: 233/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREA SOUSA OMOTO                    Assistente Social        
54192260    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287851

HOMOLOGO, o processo nº 2011/144319, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 07/2011, relativo a Aquisição de 25.000 (vinte cinco 
mil) formulários de cheques do Programa Cheque- Moradia, em 
favor da empresa PILOTO PROMOCIONAL LTDA inscrita no CNPJ 
nº 10.925.751/0001-72, com proposta no valor de R$ 13.900,00 
(treze mil e novecentos reais), conforme demonstra termo de 
adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 26 de setembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287845

HOMOLOGO, o processo nº 2011/139947, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 06/2011, relativo a Contratação de empresa 
para prestação de serviços, sob demanda, de rádio-táxi para 
transporte de funcionários a serviço, na Região Metropolitana 
de Belém, em favor da empresa AMAZÔNIA RÁDIO TÁXI LTDA 
inscrita no CNPJ nº 05.308.916/0001-27, com proposta no valor 
de R$ 23.282,32 (vinte e três mil duzentos e oitenta e dois 
reais e trinta e dois centavos), conforme demonstra termo de 
adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 26 de setembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

ENCERRAR GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287890

PORTARIA Nº 428 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratificação de Atividade de Motorista do servidor 
IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade Funcional 
5048831/3, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 29/09/2011, concedida através da Portaria 

096 de 07.05.2007, publicada no Diário Oficial nº 30.922 de 
10.05.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PRORROGAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287883

PORTARIA Nº 435  DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2011-Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, de 22.09.2011,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da Portaria nº 285 
de 01.08.2011 publicada nos D.O.E. nº 31.971 de 04.08.2011, 
que redesignou os servidores DINEUSA JESUS DOS SANTOS 
FONTES (5717442), TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA 
MARTINS (573254488) e  CHRISTINA RIBEIRO SANTOS 
(54188342) para compor o Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2011/94582.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287903

PORTARIA Nº 430 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, lotado nesta 
Secretaria, ocupante do cargo de Motorista, a Gratificação de 
Atividade de Motorista - GAM, a contar de 29/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287898

PORTARIA Nº 429 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
identidade funcional 5048834/3, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 29.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288231

PORTARIA: 436
Objetivo: Participarem da organização e apoiar a realização 
da oficina de trabalho conduzida pela DVF Consultoria com a 
Comissão de Atração de Empresas para o Pólo Metal Mecânico 
com o objetivo de traçar diretrizes, metas e estratégias para 
atrair a instalação de empresas no referido Pólo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572092311/LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011
541946422/MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES (Diretora) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


